Câmara Municipalde Tatuí
Edifício PresidenteTancredo Neves
Tel/WhatsApp: OXXIS 3259 8300

Endereço:Avenida CônegoJoão Clímaco, 226 — Tatuí/SP
CaixaPostal52 — CEP 18.270-540

Site: www.camaratatui.sp.gov.br e-mail: expedienteOcamaratatuisp.gov.br

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

Ref. REQUERIMENTO Nº 1740/24

(Autoria: Marquinho de Abreu)

PARECER

Trata-se do Requerimento nº 1740/24 qu
Senhor Marcelo Arthur Fiedler, Relações Governamentais Sul,
Rumo Malha Sul, reiterando o Requerimento 2.904/2023, responsável pelas
áreas e prédios da linha férrea de propriedade da União, que informe por qual
razão não foram adotadas as medidas de segurança em relação à situação
preocupante do prédio da antiga Estação Ferroviária, que está desativada e
abandonada há muitos anos; se a empresa teve conhecimento do episódio recente
de vandalização, quando portas e peças antigas do interior do prédio foram
furtadas; e, ainda, quais providências serão implantadas pela concessionária
para proteger o imóvel que é patrimônio histórico e cultural do município.

Ao analisarmos a presente matéria, no tocante aos

aspectos constitucionais, redacional e legal, nada detectamos de irregularidadeque
possa vir a ser impeditivo à sua normal tramitação nesta Casa.

Eis o nosso PARECER s.m.j.

Sala das Sessões, Ver. Rafael Orsi Filho, 13 de Mas de 2024.aae e :

BIO ANTONIO VILLA NOVA
Presidente

RENA o
ES Fats Cos Trial
ÃO EDERALVES MIGUEL

“Tatuí: Cidade Ternura — Capitalda Música — Terra dos Doces Caseiros”